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Úvod

V dnešním rychle se modernizujícím světě, kdy se nové trendy a přístupy k udržitelnému

rozvoji měst vyvíjí mnohem rychlejším tempem než kdy dříve, se mohou priority lidí

v souvislosti s tímto faktem měnit. Pokud na to nedokáží města či jiné oblasti pružně

reagovat, tak se mohou dostávat do problémových situací. K výzvám, které město musí

začít řešit, patří především pokles počtu obyvatel, odchod mladých a vzdělaných lidí a

v neposlední řadě stagnace počtu pracovních příležitostí ve městě.

Jak ukazuji v této bakalářské práci, tak mladší generace obyvatel nevidí ve městě

perspektivní život. Ubývá zde obyvatel, pracovní příležitosti nejsou ideální a kulturní

život i přes velkou snahu městského kulturního střediska zde pomalu ale jistě uvadá

(poznámka autora). Mladší generace tudíž nemá motivaci zde žít, studovat, najít si práci

nebo založit rodinu.

Práce tak pojednává o aktuálních problémech tohoto města a je rozdělena do dvou částí.

První polovina práce neboli teoretická část obsahuje obecné shrnutí poznatků o

problémech a trendech malých měst a geografickou charakteristiku města. Cílem této

části je představit Moravské Budějovice, a také blízké okolí, se všemi podstatnými

geografickými, historickými a sociálními charakteristikami, jako region, který historicky

spadá do oblasti jihozápadní Moravy. Lze tedy zde nalézt například informace o

infrastruktuře města, památkách, průmyslu, zemědělství, službách, přírodní

charakteristice území atd. Tuto část práce jsem zpracoval již ve druhém ročníku mého

studia v rámci předmětu geografie malé oblasti. Základ z ní jsem použil a potřebné části

aktualizoval či značně doplnil. V praktické části se nachází tři hlavní podkapitoly, a to

analytická část, SWOT analýza města a návrhová část. Tato část obsahuje soubor opatření

na podporu budoucího rozvoje města. Při vypracovávání mého výzkumu jsem zvolil sběr

dat pomocí dotazníkového šetření, rozhovorů, či terénního výzkumu. Cílem práce je

v analytické části odhalit problémy města pohledem obyvatel a mládeže a na jejich

základě v návrhové části určit opatření (výzvy) pro budoucí udržitelný rozvoj města.

Bakalářská práce vznikla v rámci řešení projektu Technologické agentury ČR „Predikce

budoucích výzev sídel do 15 000 obyvatel a foresight souvisejících trendů“, jehož

řešitelem byla ZČU v Plzni.
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1 Teoretická část

1.1 Shrnutí poznatků o trendech a problémech malých měst

Přístup malých měst k jejich rozvoji se obecně liší oproti těm velkým. Tento fakt může

být zapříčiněný například v důsledku polohy města, počtu obyvatel, funkce města či

dopravní dostupnosti. Obecně mohu říci, že na základě zdrojů, ze kterých jsem čerpal a

mého dotazníkového šetření, malá města na periférii trápí většinou problémy

s parkováním, místními komunikacemi, vzhledem městských center a stavem veřejných

budov či prostranství. Dále například jejich dopravní dostupnost nebo oblast bydlení,

pracovních příležitostí či podpora cestovního ruchu. Výzvou malých měst, vedle stárnutí

obyvatelstva, odchodu mladých a vzdělaných lidí za lepšími životními podmínkami do

větších center, poklesu počtu obyvatel a starostí souvisejících se zabezpečením veřejných

služeb jsou například nové formy mobility, koncept Smart city nebo partnerství veřejného

a soukromého sektoru či nové formy participace veřejnosti na rozhodování o budoucnosti

měst (Západočeská univcerzita v Plzni 2019). Problém s pracovními příležitostmi je dost

často zmiňované téma, když je řeč o problémech malých měst. Jak vyplývá

z dotazníkového šetření, tak obyvatelé Moravských Budějovic vnímají tento problém i

zde. Lépe jsou na tom obecně malá města, která leží v blízkosti velkých měst a lidé tak

mohou dojíždět za prací. S tím souvisí i následující problém dopravní dostupnosti a

infrastruktury. Aby byla dojížďka za prací co nejefektivnější tak je nutné, aby dopravní

obslužnost a stav místních komunikací byly na dobré úrovni. Zajišťování budování

nových podniků, které zaměstnají obyvatelé těchto měst či podpora stávajících podniků

je jedna z cest, jak na malých městech tuto situaci zlepšit. (Řežuchová 2008) Malá města

také z velké části trápí špatný stav technické infrastruktury, a to především komunikace,

chodníky či kanalizace. Další z problémů malých měst je fakt, že ubývají malé podniky,

které jsou také důležitou částí ekonomiky. Roste význam velkých podnikových forem

v neprospěch těch malých, extrémně se rozrůstají obchodní centra a vznikají tak

konkurenčně silné, velkoplošné provozní formy jako jsou například spotřebitelské trhy či

nákupní centra v lokalizacích “na zelené louce“ na okrajích měst. Široká nabídka

sortimentu, samoobslužný prodej a dostupnost všech služeb na jednom místě jsou faktory,

které zapříčinily změny v tomto sektoru (Ježek 2004). Pro obyvatele měst jsou tak tato

místa mnohem atraktivnější a efektivnější k nakupování, než například jiné části města.

11

Služby se v obchodním centru běžně nacházejí na jednom místě, zatímco obyvatelé

menších sídel musí trávit hodně času přejížděním z jednoho obchodu do druhého.

S fenoménem nákupních center se pojí také fakt, že mladá generace je dnes vyhledává a

tráví v něm část svého volného času, a tak se malá města bez takových center pro ně

stávají málo zajímavá. O této problematice psala i autorka Jana Spilková ve své knize

Geografie maloobchodu a potřeby v kapitole číslo 5 - Mládež v nákupních centrech – tzv.

čeští „mall junkies“. Zmiňuje se zde o tom, že mladá generace dnes napomáhá konzumní

společnosti ve smyslu významné kupní síly. Vnímají nákupní centra jako místo, kam se

většinou velice pohodlně dostanou veřejnou dopravou a nabízí dostatek aktivit, které

nejsou omezeny jen na dospělou populaci (2012, s.162). Je potřeba tak myslet při

plánování staveb takových center jaký to bude mít dopad na podnikání a prosperitu

obchodů ve zbytku města. Jak vyplynulo z mého dotazníkového šetření tak mladou

generaci kromě služeb (obchodů) taky hodně láká oblast sportu. Otázka bydlení je dalším

problematickým tématem. Nedostatek stavebních pozemků či jejich předražené ceny jsou

hlavní překážkou v rozvoji bydlení. Jako hlavní vývojový trend, obzvláště měst na

perifériích, jež souvisí s výše zmíněnými problémy je odchod mladých, podnikavých a

vzdělaných lidí pryč z města, dále stárnutí populace a tím pádem i pokles počtu obyvatel

(Ježek a další 2020). Mladá generace je pro malá města důležitá. Jestliže se bude neustálé

stěhovat pryč tak se z těchto malých měst časem stane, svojí image, spíše venkov

(poznámka autora). Budoucí rozvoj malých měst je ovšem ve finále individuální. Nelze

určit stejné problémy pro města podobné velikosti či typologie jejich polohy. Budoucí

rozvoj těchto měst by měl být především v kompetenci místních aktérů a široké

veřejnosti. Strategické plány by měly řešit klíčové problémy. (Ježek a další 2020) Malá

města jsou tak vystavena v této nelehké době těžkému rozhodnutí, zda se přizpůsobí a

půjdou naproti trendům dnešní doby jako je například výše zmiňovaná výstavba

obchodních center, anebo zvolí jinou cestu a zatraktivní své prostředí pro obyvatelstvo

jinými mechanismy či postupy. V nejhorším případě na tyto změny nebudou reagovat

tak, jak by bylo potřeba. Obecně požadavky obyvatel na kvalitu života ve městech stále

rostou a je tak důležité, aby se jim obce a města neustále přizpůsobovala a zachovala si

tak svoji konkurenceschopnost. (Západočeská univerzita v Plzni 2007)
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1.2 Základní charakteristika města

1.2.1 Geografická poloha

Město Moravské Budějovice se nachází v okrese Třebíč v kraji Vysočina. Město leží cca

20 km jižně od okresního města. Nachází se na bývalé haberské obchodní stezce, později

též na císařské silnici Vídeň – Praha, dnes na silnici 1. třídy I 38. Součástí města jsou 4

integrované obce (Jackov, Lažínky, Vesce a Vranín). Střední nadmořská výška činí 465

metrů nad mořem a souřadnice pro náměstí Míru v Moravských Budějovicích jsou 49,05

stupňů severní šířky a 15,80 stupňů jižní šířky (Mapy.cz 2020)

Obrázek 1: Území Moravských Budějovic s integrovanými obcemi


[…]


Málo laviček 2 1,1%

Náměstí 3 1,6%

Chodníky 4 2,1%

Rozbité popelnice 1 0,5%

Vzhled domů 1 0,5%

Posprejované budovy 2 1,1%

Zastaralost města 1 0,5%

Vzhled města 1 0,5%

Autobusové nádraží 16 8,5%

Čekárna na utobusovém nádraží 3 1,6%

Péče o vzhled města 2 1,1%

Výzdoba města 1 0,5%

KULTURA, HIRTORIE 9 4,8%

Kulturní život 1 0,5%

Památky 1 0,5%

Letní kino 3 1,6%

Málo kulturních akcí 4 2,1%

SLUŽBY 16 8,5%

Drahé potraviny 2 1,1%

Internát pro srudenty 1 0,5%

Chybí nákupní centrum 2 1,1%

Málo značkových obchodů 1 0,5%

Brzké zavírání věřejných WC 1 0,5%

Málo obchodů 5 2,6%

zdravotnictní 1 0,5%

Málo možností 2 1,1%

Bar na autobusovém nádraží 1 0,5%

MÁLO PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ 3 1,6%

OSTATNÍ 14 7,4%

Vše 2 1,1%

Vše se mi líbí 2 1,1%

Spousta věcí 1 0,5%

Žádné 3 1,6%

Větší bezpečí ve městě 1 0,5%

Vysoké poplatky za popelnice 2 1,1%

Mrtvé město 1 0,5%

Malé město 1 0,5%

Nudné město 1 0,5%

PROBLÉMOVÍ OBČANÉ 27 14,3%

Romové 10 5,3%

Feťáci, alkoholici 4 2,1%

Bezdomovci 6 3,2%

Neslušní spoluobčané 7 3,7%

PŘÍRODA, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 37 19,6%

Prostředí 7 3,7%

Znečištěná příroda 5 2,6%

Málo parků 1 0,5%

Psí exkrementy 2 1,1%

Všude nedopalky 1 0,5%

Okolí 1 0,5%

Málo zeleně 3 1,6%

Málo přírody 4 2,1%

Park 13 6,9%

SPORT 25 13,2%

Schody u fotbalového hřiště 1 0,5%

Skatepark 2 1,1%

Žádné víceůčelové hřiště 1 0,5%

Zimní stadion 1 0,5%

Málo míst pro volnočasové aktivity 7 3,7%

Fotbalové hřiště 5 2,6%

Sokolovna 1 0,5%

Málo hřišť 6 3,2%

Sport 1 0,5%

VEDENÍ A ROZVOJ MĚSTA 7 3,7%

Starosta 5 2,6%

Investice peněz do zbytečností 1 0,5%

Pomalý rozvoj města 1 0,5%

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 11 5,8%

Dopravní oblužnost 1 0,5%

MP na autobusovém nádraží 1 0,5%

Parkování u ZŠ TGM 1 0,5%

Autobusová doprava 1 0,5%

Vlakové nádraží 1 0,5%

Poloha města 1 0,5%

Silnice 5 2,6%

ŠKOLSTVÍ 3 1,6%

Málo SŠ 3 1,6%

Celkový počet výroků 189 100,0%

Abstrakt

Šálek, J. (2020). Problémy a výzvy rozvoje města Moravské Budějovice (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: udržitelný rozvoj, problémy, výzvy, malé město

V této práci bylo řešeno téma problémů a výzev ve městě Moravské Budějovice. Práce

vznikla v rámci řešení projektu Technologické agentury ČR „Predikce budoucích výzev

sídel do 15 000 obyvatel a foresight souvisejících trendů“, jehož řešitelem byla ZČU v

Plzni. Téma bylo zvoleno na základě dobrého vztahu k prostředí, ve kterém jsem od mala

vyrůstal. Zvolené řešení pro vybranou problematiku bylo shrnutí teoretických poznatků

o oblasti, trendech/problémech malých měst a následné získání informací

z dotazníkových šetření, které vyplňovali občané a mládež města ve dvou dotazníkových

šetřeních. Byly také provedeny rozhovory s občany, vedením města či různých institucí.

K práci byly použity poznatky z knižních a internetových zdrojů, které s problematikou

souvisely. Hlavním výstupem práce je návrhová část, ve které je možné nalézt návrhy a

opatření, které vzešly z poznatků z teoretické a analytické části. Práce by měla posloužit

jako inspirace pro nový strategický plán města a jako popud k dalším studiím týkajících

se problematiky udržitelného rozvoje města Moravské Budějovice.

Abstract

Šálek, J. (2019). Problems and challenges of the city Moravské Budějovice (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: sustainable development, problems, challenges, small city

In this work was the topic Problems and challenges in the city Moravské Budějovice. The

work was created during the project of the Tchnology Agency of the Czech Republic

“Predictions of future challenges of settlements up to 15 000 inhabitants and foresight

related trends“ which was solved by University of West Bohemia in Pilsen. The topic was

chosen on the basis of a good relationship with this city, where I grew up. The chozen

methods for the sellected issues was a summary of theoretical knowledges about the city

and getting informations from questionnares, which were filled outs by the citizens and

young people of the city in two differents questionnaires. Interviews were also conducted

with citizens, city management or various institutions. Knowledges from books and

internet sources which were relateds to the topic, were also used for the work. The main

output of the work is the analytic and proposal part where you can find ideas or visions

to the nearly future in the city. The work should serve as inspiration for a new strategic

plan of the city and as in inspiration for next studies related to the issue of sustainable

development of the city Moravské Budějovice.