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Jméno studenta: Jaroslav Šálek

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Problémy a výzvy rozvoje města Moravské Budějovice

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Celkově bakalářskou práci hodnotím „dobře“. Největší připomínku mám k práci s informacemi.

Pozitivně hodnotím, že student realizoval (v rámci řešení projektu TAČR Beta věnovaný malých

městům) dotazníkové šetření a získat řadu analytických podkladů. Na druhé straně je nedokázal

odpovídajícím způsobem využít. Bakalářská práce působí povrchním dojmem. Výsledky

dotazníkového šetření nejsou adekvátně vyhodnoceny a interpretovány. Práci také chybí jasnější

teoretické zarámování. Přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Které trendy podle Vašeho názoru budou určovat budoucnost města Moravské Budějovice?

V Plzni, dne 17. 8. 2020

Podpis hodnotitele